
－ 1 － 

令和５年度第９回南関町農業委員会会議録 

 

令和５年１２月１１日（月） 

午 後 ４ 時 １ ９ 分 開 会 

南 関 町 役 場  庁 議 室 

 

一、開会宣言 

 

二、議事日程 

１．開  会 

２．農業委員会憲章朗読 

   ３番 大 里 義 明 君 

３．会長挨拶 

４．議事録署名人の指名 

   ７番 末 竹 信 雄 君 

   ８番 山 口   勲 君 

５．議  事 

  第３２号議案 農地法第３条第１項の規定による許可申請について 

  第３３号議案 農用地利用集積計画の承認について（一括方式） 

  第３４号議案 農用地利用集積計画の承認について（特例事業） 

  報告第１１号 合意解約について 

６．閉  会 

 

三、出席委員は次のとおりである。（１１名） 

 会長 井 上  繁 孝 君       副会長 打 越  辰 美 君 

１番 平 山  竜 代 君        ２番 原 口  隆 治 君 

３番 大 里  義 明 君        ４番 猿 渡  德 幸 君 

５番 片 山  弘 美 君        ６番 福 山  正 英 君 

７番 末 竹  信 雄 君        ８番 山 口    勲 君 

９番 城 戸  英 次 君 

 

四、欠席委員は次のとおりである。（０名） 

 

五、本会議に職務のため出席した者の職氏名（２名） 



－ 2 － 

事務局長  田 口     明 君 

書  記  齋 田  士 郎 君 



－ 3 － 

令和５年度第９回南関町農業委員会会議録 

議事の経過 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

開会 午後４時１９分 

１．開 会 

○副会長（打越 辰美君） 起立。皆さんおそろいですので、ただいまより令和５年の

第９回南関町農業委員会総会を開催いたします。礼。 

○事務局長（田口 明君） お疲れさまです。本日は委員の皆様ご出席でありますので、

総会が成立することをご報告いたします。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

２．農業委員会憲章朗読 

○事務局長（田口 明君） それでは、農業委員会憲章朗読を３番、大里委員さん、よ

ろしくお願いいたします。 

○３番（大里 義明君） （農業委員会憲章は省略） 

○事務局長（田口 明君） ありがとうございました。 

それでは、総会開催にあたり、井上会長より挨拶をお願いいたします。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

３．会長挨拶 

○会長（井上 繁孝君） 改めまして、こんにちは。 

本日は、第９回の農業委員会総会を開催しましたところ、皆さん方年末でお忙し

い中に出席していただきましてありがとうございます。 

今年、残すところも二十日余りとなりましたが、先月の終わりやったですかね、

各校区でモデルということで、ドローンによる立ち入り困難なところを校区ごとに

１か所ずつ選んでもらって済ませたところでございます。その節は、斎田係長も私

も心配しておりましたけれども、ばっちり撮れたということでお聞きしておりまし

て、安心しているところでございます。 

また本日は、この時間も４時半からと開催をするようにご案内申し上げておりま

したけれども、今日はこの後、大体計画では、以前は町長との意見交換ということ

で今計画をしておりましたけれども、先月の総会までに意見が出なかったというこ

とで、本日は、町長、事務局を囲んでの懇親会ということで、進めているわけでご

ざいますが、その中でも意見は、懇談はできると思いますので、自分の思いを町長

あたりに伝えていただくならばと思っております。 

そういう中に今日は議案も３件、報告事項１件、提案しておりますので、ご審議

のほどよろしくお願いいたします。 



－ 4 － 

○事務局長（田口 明君） ありがとうございました。 

それでは、南関町農業委員会会議規則第４条により、以降の議事の進行は井上会

長にお願いいたします。 

なお、発言しようとする委員は、議長の許可を受けなければならないとなってお

ります。また、携帯電話につきましては、音が鳴らないように対応のほうよろしく

お願いいたします。 

それでは井上会長、よろしくお願いします。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

４．議事録署名人の指名 

○議長（井上 繁孝君） それでは、これより議事に入ります。本日の議事録署名人を

指名いたします。本日は、７番末竹委員、８番山口委員を指名いたしますので、よ

ろしくお願いいたします。 

なお、事務局が行う議案説明は事前に配付している議案説明書に代えることで議

事を円滑に進めたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

５．議 事 

○議長（井上 繁孝君） それでは、議案審議に入ります。 

議案第３２号、「農地法第３条第１項の規定による許可申請について」を議題と

いたします。 

案件は、２件２筆です。 

それでは、本案について、現地調査に出向かれました農業委員より説明をお願い

いたします。 

１番平山委員、申請番号３６４番。 

○１番（平山 竜代君） 申請番号３６４番は、売買による所有権の移転です。１１月

２８日に事務局と推進委員の方とで現地の確認にまいりました。受人である本人さ

んも一緒に立ち会われました。現在すでに受人である方が、そこの土地の管理をさ

れていまして、特に問題ないかなと思われました。 

ご審議のほどよろしくお願いいたします。 

○議長（井上 繁孝君） はい、ありがとうございました。 

続きまして、４番猿渡委員、申請番号３８３番の説明をお願いいたします。 

○４番（猿渡 德幸君） 申請番号３８３番。１１月２８日に事務局２名と推進委員さ

ん４名で現地確認を行いました。受人の方がもう５年ぐらいになると思いますが、

小作されてまして管理のほうもきちんとされている方でした。そして自分のところ

の土地じゃないところも草を切ったり、非常に良い管理をされてましたので、別段



－ 5 － 

問題ないと思います。 

ご審議のほどよろしくお願いします。 

○議長（井上 繁孝君） はい、ありがとうございました。 

ただいま委員の説明が終わりましたが、何かご意見、ご質問ございませんか。 

ありませんか。 

（なしの声） 

○議長（井上 繁孝君） ないようでございますので、採決いたします。 

議案第３２号について、原案のとおり決定することに異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

○議長（井上 繁孝君） 異議なしと認め、議案第３２号は原案のとおり決定いたしま

す。 

 続きまして、議案第３３号、「農用地利用集積計画の承認について（一括方式）」

を議題といたします。 

   本案は、農業経営基盤強化促進法に基づく、農用地利用集積計画を一括方式によ

り設定するものです。 

   案件は、７３筆、９万２,３６０㎡です。 

それでは、審議に入ります。何かご意見、ご質問ございませんか。ありませんか。 

（なしの声） 

○議長（井上 繁孝君） ないようでございますので、採決いたします。 

   議案第３３号について、原案のとおり承認することに異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

○議長（井上 繁孝君） 異議なしと認め、議案第３３号は原案のとおり承認いたしま

す。 

続きまして、議案第３４号、「農用地利用集積計画の承認について（特例事業）」

を議題とします。 

   本案は、農業経営基盤強化促進法に基づく、農用地利用集積計画を特例事業によ

り設定するものです。 

   案件は、３筆、４,２４０㎡です。 

   それでは審議に入ります。何かご意見、ご質問ございませんか。ありませんか。 

（なしの声） 

○議長（井上 繁孝君） ないようでございますので、採決いたします。 

   議案第３４号について、原案のとおり承認することに異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

○議長（井上 繁孝君） 異議なしと認め、議案第３４号は原案のとおり承認いたしま



－ 6 － 

す。 

   続きまして、報告第１１号、「合意解約について」を議題といたします。 

本件については報告内容を事前に配付済みですので、これで終了させていただき

ます。 

○議長（井上 繁孝君） これで、本日の議案は、全て終了しました。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

６．閉 会 

○議長（井上 繁孝君） 本日の議決事件等の字句の整理を、議長に一任いただきたい

と思いますが、ご異議ございませんか。 

（なしの声） 

○議長（井上 繁孝君） 異議なしと認め、処理することにいたします。 

 皆様方には、慎重に審議いただきまして、ありがとうございました。これをもち

まして、議長の席を降りさせていただきます。 

○事務局長（田口 明君） ありがとうございました。 

 それでは、閉会を打越副会長、よろしくお願いいたします。 

○副会長（打越 辰美君） 起立。 

これをもちまして、令和５年度第９回の南関町農業委員会総会を終了いたします。

どうもありがとうございました。 

－－－－－－－○－－－－－－－ 

閉会 午後４時３１分  



－ 7 － 

本案は顛末相違ないことを認め、ここに署名します。 

 

 

 

南関町農業委員会会長  

 

 

 

議 事 録 署 名 人  

 

 

 

議 事 録 署 名 人  


